

### تکذیب تبرئه قاضی صادرکننده دستور فیلترینگ تلگرام

● دیروز خبری مبنی بر صدور حکم برائت برای بیژن قاسمزاده در رسانه‌ها منتشر شد که رئیس دادگاه کیفری یک استان تهران ضمن تکذیب تبرئه بیژن قاسمزاده گفت: همان‌طور که قبلا هم اعلام شده، دیوان عالی کشور به علت نقض، پرونده را به دادگاه کیفری یک استان تهران اعاده داده است. دادگاه نیز جهت رفع نواقض پرونده، آن را به دادسرا ارسال کرده است. بیژن قاسمزاده، متهم پرونده اکبر طبری، در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان اظهار کرده است: «حکم بنده در دیوان عالی کشور نقض شده و این موضوع را قوه قضائیه اعلام کرده است.» بیژن قاسمزاده، قاضی سابق دادسرای فرهنگ و رسانه که به جرم دریافت رشوه به انضصال از خدمت و حبس محکوم شده، این روزها آزاد است. چندی پیش احمدرضا عابدزاده عکسی از یک مراسم دورهمی منتشر کرد که خبرساز شد؛ چراکه بیژن قاسمزاده، قاضی جنجالی پیشین دادگستری، یکی از حاضران در این عکس بود، کسی که شاید مهم‌ترین تصمیم قضائی‌اش صدور دستور فیلتر تلگرام باشد با دست‌کم این روزها بیشتر با آن شناخته می‌شود. اگرچه صدور دستور فیلتر تلگرام از سوی قاسمزاده مورد حمایت مسئولان قضائی قرار گرفت اما دیری نگذشت که او در پرونده‌ای پرسروصدا، یعنی پرونده اکبر طبری، با اتهاماتی روبه‌رو شد. بعد از رسیدگی به پرونده فساد طبری در دستگاه قضا، درنهایت او با حکم محکومیت مواجه و راهی زندان شد. هرچند انتظار می‌رفت مدت حبس قضات متهم در پرونده طبری با جدیت یگیری شود، تصاویر آزادی قاسمزاده سبب حاشیه‌سازی بسیار شده است. او متهم ردیف یازدهم پرونده قضائی اکبر طبری، به تأثیر نفوذ اشخاص دولتی در پرونده وریا مولانایی و تأثیردادن نفوذ در پرونده حسین حاجی‌زاده و نادر شریف‌زاده به مبلغ ۲۸ میلیارد ریال متهم شد. در نهایت هم سخنگوی قوه قضائیه در تاریخ ۲۲ شهریور ۱۳۹۹ از محکومیت قاسمزاده به دلیل تأثیردادن نفوذ اشخاص دولتی در اقدامات» و «دریافت رشوه» خبر داده بود که این محکومیت شامل ۱۰ سال حبس تعزیری و ضبط مال ناشی از ارتشا و پرداخت جزای نقدی معادل وجه مأخوذه به نفع دولت و انضصال موقت از خدمات دولتی به مدت سه سال و تحمل ۷۴ ضربه شلاق تعزیری و انضصال ابد از خدمات دولتی است.

شرق: صلاحیت سومین وزیر پیشنهادی وزارت آموزش‌وپرورش امروز در صحن علنی بررسی خواهد شد و به احتمال بسیار قوی نمایندگان خسته از بررسی صلاحیت گزینه‌های نه‌چندان مطلوب این وزارتخانه، این‌بار روی خوش به رئیسی نشان دهند. سیدنظام‌الدین موسوی درباره برنامه امروز صحن گفته است: «ابتدا گزارش کمیسیون تخصصی یعنی آموزش و تحقیقات درخصوص صلاحیت یوسف نوری، وزیر پیشنهادی آموزش‌وپرورش توسط سخنگوی کمیسیون قرائت خواهد شد و سپس دو نفر موافق و مخالف به قید قرعه سخنرانی خواهند کرد و سپس وزیر پیشنهادی آموزش‌وپرورش ۳۰ دقیقه فرصت خواهد داشت تا از برنامه‌ها، اهداف و صلاحیت خود در جلسه علنی دفاع کند.» به گفته موسوی «براساس آیین‌نامه تنها رئیس‌جمهور امکان سخنرانی در جلسه رای اعتماد از سوی دولت را دارد و با توجه به برنامه پیش‌بینی‌شده رئیس‌جمهور برای سفر به ترکمنستان، معاون‌اول در جلسه حضور خواهد داشت اما امکان سخنرانی ندارد.» دیروز نیز در کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس صلاحیت این گزینه پیشنهادی مورد بررسی قرار گرفت و طبق آنچه سخنگوی این کمیسیون گفته در جلسه کمیسیون که با حضور یوسف نوری، وزیر پیشنهادی وزارت آموزش‌وپرورش برگزار شد، میزان رضایت اعضای کمیسیون از برنامه‌ها، سوابق و صلاحیت وزیر پیشنهادی به رای گذاشته و اکثریت اعضای کمیسیون به صلاحیت وزیر پیشنهادی رای مثبت دادند. معین‌الدین سعیدی، نماینده مردم چابهار نیز در گفت‌وگو با «شرق» از احتمال قوی رای‌آوردن نسوری در صحن امروز خبر داد و گفت: آقای نوری سوابق و توانایی‌هایی به‌مراتب بهتر از دو گزینه قبلی دارد و همین امر سبب شده شانس بالایی برای کسب رای اعتماد مجلس داشته باشد. یوسف نوری که برای بهارستان‌نشینان گزینه مقبول‌تری نسبت به سایر گزینه‌هاست، شاید برای مدیریت یک وزارتخانه از دید نمایندگان توانا باشد اما در رزومه‌نویسی به‌شدت مبتدی است که همین امر باعث نقد توانایی او برای مدیریت وزارت آموزش‌وپرورش شده است. او در رزومه خود به «آشنایی با برنامه درسی، آشنایی و تدریس هنرهای خوشنویسی و نقاشی، کسب رتبه دوم مسابقات آمادگی جسمانی مقیمین در کشور قطر (۱۹۹۹)، فتح قله دماوند، آشنایی با کشورهای عربی و اسلامی و حضور در راهپیمایی اربعین سال جاری» به‌عنوان توانایی‌های خود اشاره کرده است. در هفته گذشته رزومه او به خصوص در بخش فتح قله دماوند و راهپیمایی اربعین با نقد جدی کاربران فضای مجازی مواجه شد، زیرا توانایی‌هایی از این دست، بسیاری را گزینه بهتری از نوری برای تصدی منصب وزارت می‌کند. به‌رحال جنبه طنز رزومه او مانع از روی خوش بهارستان نشده و امروز بدون حضور رئیس‌جمهور، برای کسب اعتماد مجلس از خود دفاع خواهد کرد.

**گزینه سوم، گزینه آخر!**

پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که مجلس به احتمال زیاد به گزینه سوم رئیسی رای اعتماد خواهد داد تا به شائبه چالش و عدم همراهی با دولت همسو پایان دهد و همین هم شاید شانس نوری را نسبت به گزینه‌های قبلی افزایش داده است. چه‌بسا هر گزینه دیگری هم به‌جای



او معرفی می‌شد، با همین احتمال رای‌آوری روبه‌رو می‌شد. نوری متولد سال ۱۳۴۰ در ایلام و دارای دکترای تخصصی مدیریت گردشگری از دانشگاه علامه طباطبایی است. او در سوابق اجرایی خود «مدیریت سازمان‌های مردم‌نهاد و خیرین دانشگاه علوم پزشکی و خدمات درمانی شهید بهشتی تهران، نماینده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء (ص) در دولت و مجلس شورای اسلامی، رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات و ارتباطات وزارت آموزش‌وپرورش، عضو کمیسیون محتوای الکترونیکی شورای عالی فضای مجازی کشور و کمیته تعیین شاخص‌های نقشه جامع علمی کشور، عضو کمیسیون محتوای الکترونیکی شورای عالی فضای مجازی کشور از جمله سوابق اجرایی و فرهنگی وزیر پیشنهادی آموزش‌وپرورش» را یک می‌کشد. پیش از او حسین باغکلی به‌عنوان اولین وزیر پیشنهادی به مجلس شورای اسلامی معرفی شد اما نتوانست رای اعتماد بهارستان را به دست آورد. پس از آن مسعود فیاضی به‌عنوان دومین گزینه به مجلس پیشنهاد شد که نسبت فامیلی او با زاکانی که برادر داماد شهردار تهران می‌شود و نداشتن سوابق علمی و تجربی مربوط به اداره وزارت آموزش‌وپرورش مانع از کسب اعتماد از بهارستان شد.

**چالش‌های انتخاب وزیر آموزش‌وپرورش در ۴ دمه**

فارغ از نتیجه جلسه امروز، با توجه به اهمیت انتخاب وزیر آموزش‌وپرورش شاهد روند پرچالشی در چهار دهه اخیر برای انتخاب وزیر این وزارتخانه بوده‌ایم. انتخاب وزیر آموزش‌وپرورش در موارد بسیاری به در بسته خورده است. ۱۳ کابینه بعد از انقلاب اسلامی در ایران روی کار آمده‌اند که با احتساب تعداد وزرا و سرپرستان وزارت آموزش‌وپرورش، تاکنون ۱۶ نفر سکانداری این وزارت مهم را در ۴۳ سال برعهده داشته‌اند. به گزارش ایرنا، در تمام دوره‌های مختلفی هم که مجلس از سال ۶۰ به بعد به بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی پرداخته بود، تنها کابینه‌های اول میرحسین موسوی و مرحوم هاشمی و دو کابینه خاتمی از جمله دولت‌هایی بودند که از مجلس رای کامل گرفتند. اولین کابینه انتخاباتی در سال ۶۰ و بعد از ریاست‌جمهوری «ابوالحسن بنی‌صدر» متعلق به «محمدعلی رجایی» (نخست‌وزیر) بود که با توجه به کارشکنی‌های رئیس‌جمهوری مجبور بود ابتدا با ۱۴ وزیر کار خود را آغاز کند و سایر

بهارستان صلاحیت سومین گزینه وزارت آموزش‌وپرورش را بررسی می‌کند

# شانس بالای گزینه آخر

وزرا به‌صورت موردی رای اعتماد گرفتند. هرچند این کابینه با عزل بنی‌صدر مجدداً با خود شهید رجایی به‌عنوان رئیس‌جمهوری ادامه کار داد اما این کابینه هم تنها ۲۸ روز خدمت کرد و در هشتم شهریور ۶۰ در پی انفجار دفتر نخست‌وزیری ناتمام ماند. در کابینه نخست، شهید «محمدجواد باهنر» وزیر آموزش‌وپرورش بود که بعد از نخست‌وزیری جای خود را به مرحوم «سیدعلی اکبر پرورش» داد. تاکنون ۱۳ کابینه بعد از انقلاب اسلامی در ایران روی کار آمده‌اند که با احتساب تعداد وزرا و سرپرستان وزارت آموزش‌وپرورش، تاکنون ۱۶ نفر سکانداری این وزارت مهم را در ۴۳ سال برعهده داشته‌اند. در ادامه و تا پایان کابینه اول «میرحسین موسوی» و در دوران ریاست‌جمهوری حضرت آیت‌الله «سیدعلی خامنه‌ای» تقریباً همه وزرا رای اعتماد را از مجلس گرفتند.

**سیدعلی اکبر پرورش اولین وزیر پیشنهادی ناکام در مجلس**

در سال‌های پس از انقلاب تاکنون حدود دوسوم وزرای پیشنهادی آموزش‌وپرورش در همان ابتدا، از مجلس شورای اسلامی رای اعتماد گرفته و نزدیک به یک‌سوم دیگر در این مسیر بازمانده‌اند. با شروع کابینه دوم میرحسین موسوی در سال ۶۴ و برای نخستین بار در سال‌های بعد از انقلاب، سیدعلی اکبر پرورش به‌عنوان وزیر پیشنهادی آموزش‌وپرورش در کسب رای اعتماد ناکام ماند. در آن زمان که بر حسب قانون بعد از هر دوره انتخابات مجلس، دولت موظف به معرفی وزرای خود برای کسب رای اعتماد بود، «کاظم اکرمی» (سال ۶۷) نامزد وزارت آموزش‌وپرورش به همراه چند وزیر دیگر در کسب رای اعتماد ناموفق بودند.

**وزرای پیشنهادی احمدی‌نژاد هم به در بسته خوردند**

در چهار دولت بعدی (پنجم تا هشتم) وزرای پیشنهادی آموزش‌وپرورش با رای اعتماد کامل به تصدی این وزارتخانه اشتغال داشتند تا اینکه در تاریخ دوم شهریورماه ۸۴ و با معرفی وزرای کابینه دولت نهم، «علی‌اکبر اشعری» وزیر پیشنهادی آموزش‌وپرورش به همراه دو نفر دیگر از وزرا در جلب رای اعتماد ناموفق بود. مشابه چنین وضعیتی در دولت دهم و در سال ۸۸ برای «سوسن کشاورز» وزیر پیشنهادی آموزش‌وپرورش هم رخ داد.

این وضعیت در کابینه یازدهم برای «محمدعلی نجفی» هم اتفاق افتاد و اگرچه «محمد بطحایی» زنجیره عدم رای اعتماد وزرای پیشنهادی آموزش‌وپرورش در دور اول معرفی به مجلس را قطع کرد اما او هم بعد از مدتی از کابینه جدا شد. وزارت آموزش‌وپرورش بیشترین تعداد کارمندان دولت و بالاترین مخاطبان را در کل کشور دارد و ادارات و مدارس زیر پوشش این وزارتخانه در زمینه رخدادهایی مانند انتخابات مجلس و راه‌یابی نمایندگان به بهارستان به‌خصوص در شهرستان‌ها نقش انکارناپذیری دارند. بررسی‌ها نشان می‌دهد در جریان انتخاب همه وزرای پیشنهادی برای آموزش‌وپرورش، شش نفر در گرفتن رای اعتماد ناموفق بوده و یک نفر هم خودخواسته کناره‌گیری کرده است. با درنظرگرفتن این وضعیت، می‌توان دریافت که تنها وزارت آموزش‌وپرورش بوده که چنین سابقه طولانی‌ای در ناکام‌ماندن وزرایش در دور نخست معرفی به مجلس دارد.

ادامه از صفحه ۲

### از فساد سیستماتیک تا فساد موریانه‌وار

ولی اگر شفافیت را در برنامه خود قرار دهند، تأثیر بسزایی در جلوگیری از فاسدشدن آنها دارد». او البته چندین‌بار درخصوص سخنان خود مورد انتقاد برخی اصولگرایان به‌ویژه جبهه پایداری قرار گرفته است. توکلی چندی پیش در گفت‌وگو با رادیو درخصوص منظورش از فساد سیستماتیک، گفته بود: «تعریف‌های مختلفی از فساد سیستماتیک در اقتصاد سیاسی وجود دارد؛ یک تعریف که مورد اعتراض رهبری هست، این است که گفته می‌شود سسر تا پای نظام فاسد است و اعتقادشان این است که این حرف درست نیست و رهبری درست هم می‌فرمایند و این جمله تهمت است. شاهدش این است که من و شما نشست‌ایم درمورد آن بحث می‌کنیم. براساس تحقیقی که انجام داده و تعریفی که از فساد سیستماتیک دارم، این است که وقتی دستگاه‌های مسئول مبارزه با فساد یا ناظر بر سلامت به درجاتی آلودگی پیدا می‌کنند و سیستم (دستگاهی) که به طور طبیعی دیگر از خودش درست دفاع نمی‌کند که به این فساد سیستمی (سیستماتیک) می‌گوییم». ابراهیم رئیسی نیز در اردیبهشت امسال، یعنی در آخرین روزهایی که به‌عنوان رئیس دستگاه قضا در قوه قضائیه حضور داشت، گفته بود که اولویت‌بندی در مقابله با مفاسد در برخورد با دانه‌درشت‌ها مسئله مهم در رسیدگی به پرونده‌های مفاسد اقتصادی است؛ اما با موضوعات خرد و جزئی هم باید برخورد کرد؛ چراکه فساد، فساد است؛ چه اندک و چه کلان باشد. او بعد از رسیدن به پاستور در شهریورماه اصول ۱۲گانه حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی در دولت سیزدهم را به اعضای دولت و دستگاه‌های اجرایی ابلاغ کرد و گفت: «بنای دولت سیزدهم از ابتدا بر این بوده که گلوگاه‌های فساد، شناسایی شده است و مدیران دستگاه‌های مختلف به نحوی این گلوگاه‌ها را برطرف و اصلاح کنند تا زمینه‌های بروز فساد در نظام اداری به‌طور کامل برطرف شود. پیشگیری از فساد به‌طور مشخص وظیفه دولت و رسیدگی به پرونده‌های تشکیل‌شده در این باره برعهده قوه قضائیه است. مدیران دولتی وظیفه دارند از بروز فساد پیشگیری کنند تا ورودی پرونده‌های مفاسد به قوه قضائیه کاهش یابد.»

# لونجین

# LONGINES

# SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN



HydroConquest